
Nº 207, sexta-feira, 27 de outubro de 201768 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102700068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

partes pelo período de 630 dias. Fundamento Legal: Artigos 65,
inciso II e 79, § 5º, Lei 8.666/93. Vigência: 06/09/2017 a 01/08/2018.
Data de Assinatura: 05/09/2017.

(SICON - 26/10/2017) 153032-15251-2017NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153032

Número do Contrato: 43/2014. Nº Processo: 23090033382201748.
PREGÃO SISPP Nº 44/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE LAVRAS -.CNPJ Contratado: 04552404000149. Con-
tratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EI-
RELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses. Atua-
lização do valor e prazo da garantia. Adequação do contrato a Por-
taria MPDG 409/2016. Majoração do valor para cobrir as despesas
relativas à prorrogação do Contrato. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso II, Lei 8.666/93, Artigo 3º, Lei 12.440/11, Artigo 30-A, §§ 1º
e 2º IN/SLTI/MP 2/2008, IN/SLTI/MP 3/2009.Vigência: 30/10/2017 a
28/02/2018. Valor Total: R$11.865.675,00. Fonte: 112000000 -
2016NE801551. Data de Assinatura: 16/10/2017.

(SICON - 26/10/2017) 153032-15251-2017NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.042348/2017-82 - Contrato nº 035/17-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Fundação de Apoio ao Ensino
de Pesquisa e Extensão - FEPE, CNPJ/MF nº 16.629.388/0001-24.
Objeto: Apoio ao Projeto de Extensão "Atividade de Musculação".
Valor estimado: R$ 328.918,85. Início da vigência: 25/10/2017. Fim
de Vigência: 25/04/2020 Nome e cargos dos signatários: Prof. Gus-
tavo Pereira Côrtes - Diretor da Escola de Educação Física, Fi-
sioterapia e Terapia Ocupacional da UFMG. Prof. Helton Mattana
Saturnino - Diretor Presidente da Fundação de Apoio ao Ensino de
Pesquisa e Extensão - FEPE. Data de assinatura: 25/10/2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.042348/2017-82 - Justifica-se a Con-
tratação da Fundação de Apoio ao Ensino de Pesquisa e Extensão -
FEPE, com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de
1994, combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, para dar apoio ao Projeto de Extensão "Atividade
de Musculação". Declaração de Dispensa em 24/10/2017. Prof. Fer-
nando Vítor Lima - Coordenadora do projeto. Ratificação em
24/10/2017. Prof. Sérgio Teixeira da Fonseca - Diretor da Escola de
Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da UFMG. Valor
estimado: R$ 328918,85.

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 5/2017 - UASG 153274

Nº Processo: 23072045791201713 . Objeto: Serviço de manutenção
corretiva de compressor 02, marca Carrier,modelo 06E061175910 sé-
rie 1194j02672. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Manutenção de equipamento para manutenção do funcionamento do
laboratórios do ICEx. Declaração de Dispensa em 25/10/2017. CRIS-
TIANO FANTINI LEITE. Sub-chefe de Departamento. Ratificação
em 25/10/2017. DENISE MARIA TROMBERT DE OLIVEIRA. Pró-
reitora. Valor Global: R$ 7.992,00. CNPJ CONTRATADA :
03.887.016/0001-56 TECNO TEMP COMERCIO INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA - EPP.

(SIDEC - 26/10/2017) 153254-15229-2017NE800262

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153289

Número do Contrato: 44/2012. Nº Processo: 23072038971201226.
DISPENSA Nº 47/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original, bem como
acréscimo de recursos financeiros destinados à execução do Projeto
de Desenvolvimento Institucional, no montante de R$ 958.729,46
(novecentos e cinquenta e oito mil, setecentos e vinte e nove reais e
quarenta e seis centavos). Fundamento Legal: Artigos 5º e 40 da Lei
nº 8.666/1993 e Art. 2º da Lei nº 10.192/2001, bem como Inc. II, Art.
57, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 26/10/2017 a 27/12/2017. Valor
Total: R$958.729,46. Fonte: 250153289 - 2017NE800264. Data de
Assinatura: 26/10/2017.

(SICON - 26/10/2017) 153289-15229-2017NE800029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017 - UASG 153289

Nº Processo: 23072027909201713 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
teriais Médicos / Laboratório e outros. Total de Itens Licitados:
00036. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Av Alfredo Balena, 190 - Funcionarios Santa Efigênia -

BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153289-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: ATENÇÃO: Os licitantes devem atentar-se para a
DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO dos materiais contida no EDITAL
E TERMO DE REFERÊNCIA (anexos), uma vez que estas sobre-
põem a do código CATMAT registrado no sistema.

VIVIANE BARROS BASTOS BRUNO
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 153289-15229-2017NE002016

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: HC-UFMG/EBSERH CNPJ 15.126.437/0015-49
Objeto: Aquisição parcelada de gás liquefeito de petróleo.
Vigência: 27/10/2017 a 26/10/2018
Total de empresas contratadas: 01
Fonte: Sitio www.comprasgovernamentais.gov.br
Ata SRP 327/17 - Contratado: Gasmax Distribuição Comércio e Ser-
viços Ltda - Epp
CNPJ: 34.274.233/0001-02 Valor: R$70.568,40

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EDITAL DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Homologar os resultados do Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior
da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, para exercício
nos municípios de Barra, Barreiras, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo
Magalhães e Santa Maria da Vitória, de acordo com distribuição das
vagas nos respectivos campi, conforme Edital 01/2017, publicado no
DOU de 25/07/2017, Seção 3, pág. 59 a 65, retificado em 26/07/2017,
DOU de 26/07/2017, Seção 3, pág. 60, em 04/08/2017, DOU de
07/08/2017, Seção 3, pág. 61, e em 15/08/2017, DOU de 16/08/2017,
Seção 3, pág. 67.

UNIDADE: CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E
DA SAÚDE, CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS - BARREI-
RAS

Área do Conhecimento: Clínica Médica/Cirurgia Geral. Va-
gas: 01. Classe: A. Denominação: Professor Auxiliar. Regime de
Trabalho: 20h. Processo: 23520.013390/2017-61. 1º ANGEVALDO
GÓES LIMA; 2º GABRIEL OLIVEIRA SOUZA LIMA.

Área do Conhecimento: Saúde Coletiva/Bases Psicossociais
da Saúde/Educação em Saúde, Meio Ambiente e Sociedade/Gestão da
Organização do Trabalho. Vagas: 01. Classe: A. Denominação: Pro-
fessor Auxiliar. Regime de Trabalho: 20h. Processo:
23520.013392/2017-50. 1º MARIA LIDIANY TRIBUTINO DE
SOUSA; 2º ALEXANDRO DA SILVA.

Área do Conhecimento: Clínica Médica/Infectologia. Vagas:
01. Classe: A. Denominação: Professor Auxiliar. Regime de Trabalho:
20h. Processo: 23520.013391/2017-13. NÃO HOUVE CANDIDATO
A P R O VA D O .

Área do Conhecimento: Clínica Médica/Anestesiologia. Va-
gas: 01. Classe: A. Denominação: Professor Auxiliar. Regime de
Trabalho: 20h. Processo: 23520.013388/2017-91. 1º VINICIUS SA-
GRILO LIMA DOS SANTOS.

UNIDADE: CENTRO DAS HUMANIDADES, CAMPUS
REITOR EDGARD SANTOS - BARREIRAS

Área do Conhecimento: Direito Processual Civil. Vagas: 01.
Classe: A. Denominação: Professor Assistente A. Regime de Tra-
balho: DE Processo: 23520.013114/2017-01. 1º FABIANA DE CAR-
VALHO CALIXTO; 2º BRUNO VARGENS NUNES; 3º ALEXAN-
DRE MOTA BRANDÃO DE ARAUJO; 4º JULIANA MEDINA
C O S TA .

Área do Conhecimento: Direito Processual Penal. Vagas: 01.
Classe: A. Denominação: Professor Assistente A. Regime de Tra-
balho: DE Processo: 23520.013118/2017-81. 1º CLAYTON DA SIL-
VA BARCELOS; 2º JOSE FERREIRA COELHO NETO; 3º ANA
LUISA LEÃO DE AQUINO BARRETO.

Área do Conhecimento: Direito Civil. Vagas: 01. Classe: A.
Denominação: Professor Assistente A. Regime de Trabalho: DE Pro-
cesso: 23520.013110/2017-14. 1º ANDREA SANTANA LEONE DE
SOUZA; 2º RAPHAEL REGO BORGES RIBEIRO; 3º ALVARO
ANDRE FERRO ROSSI.

Área do Conhecimento: Direito Penal. Vagas: 01. Classe: A.
Denominação: Professor Assistente A. Regime de Trabalho: DE Pro-
cesso: 23520.013108/2017-45. 1º ALINA MOURATO ELEOTERIO;
2º EMANUEL VINICIUS SANTOS SILVA.

Área do Conhecimento: Direito Constitucional. Vagas: 01.
Classe: A. Denominação: Professor Assistente A. Regime de Tra-
balho: DE Processo: 23520.013113/2017-58. 1º THIAGO RIBEIRO
RAFAGNIN; 2º ANA LAURA SILVA VILELA; 3º LILIANE MA-
RIA PINHO DE OLIVEIRA REIS

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158515

Número do Contrato: 21/2015. Nº Processo: 23204009846201690.
PREGÃO SRP Nº 12/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 16887298000133.
Contratado : OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE -MAO DE
OBRA EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato e a concessão de reajuste de preços. Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II, art. 58, inc. I, art. 65, inc. I, §1º, todos da Lei nº 8.666/93
e art. 5º, do Decreto 1.054/1994. Vigência: 17/10/2017 a 16/10/2018.
Valor Total: R$82.219,82. Fonte: 112000000 - 2017NE801142. Data
de Assinatura: 10/10/2017.

(SICON - 26/10/2017) 158515-26441-2017NE801062

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 57/2017

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA,
CNPJ/MF nº 11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pre-
gão Eletrônico nº. 057/2017 (Processo nº 23204.009120/2017-38 n),
que objetiva a "contratação de serviço de edição e impressão de
material didático". os objetos ora licitados foram homologados às
Empresas: 1) GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA LTDA - EPP,
CNP: 12.622.028/0001-40, R$ 5.835,00; 2) JULIANO O. SANTOS
COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ: 28.682.286/0001-51,
R$ 1.889,99; 3) CROMOS EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA
LTDA - EPP, CNPJ: 82.581.406/0001-70, R$ 7.992,00. Este resultado
foi objeto de publicação prévia no site www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 60/2017

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA,
CNPJ/MF nº 11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pre-
gão Eletrônico nº. 060/2017 (Processo nº 23204.007902/2017-32),
que objetiva a "Aquisição de Equipamentos e Insumos Agrícolas,
para atender as demandas da Unidade Acadêmica Especial- Fazenda
Experimental". os objetos ora licitados foram homologados às Em-
presas: 1) RK INDUSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS EI-
RELI - EPP, CNPJ: 05.043.720/0001-58, R$ 26.960,00; 2) DUNAS
COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ: 05.530.834/0001-22, R$
17.072,99; 3) FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ: 09.058.708/0001-78, R$
1.869,80; 4) HELO PRODUTOS AGRUPECUARIOS E SERVICOS
LTDA - ME, CNPJ: 18.158.411/0001-75, R$ 586,60; 5) CCK CO-
MERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ: 22.065.938/0001-22, R$ 1.186,60.
Este resultado foi objeto de publicação prévia no site www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS,
Pró-Reitora de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2017 - UASG 158515

Nº Processo: 23204007233201707 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tração de serviço não continuado referente ao fornecimento e ins-
talação de redes para gases ao laboratório de Biotecnologia Vegetal,
Laboratório de Biotecnologia da Reprodução Animal, e Laboratório
de Pesquisa e Desenvolvimento de Produtos Naturais de Bioativos
(PDBio). Para este último, demanda-se, ainda, o serviço de revisão da
rede existente. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 27/10/2017 de
08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Mendonça Furtado, Nº 2946
Fátima - SANTAREM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158515-05-68-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS
Pró-reitora de Administração

(SIDEC - 26/10/2017) 158515-26441-2017NE801062

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 118/2017 - PROCESSO Nº 23073.021104/2017-56, CONTRA-
TANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADO: PEDRO
ALBERTO BENTO GOMES: Professor Substituto do Magistério Su-
perior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRA-
TADO a importância de R$ 3.552,08 (Três Mil, Quinhentos e Cin-
quenta e Dois Reais e Oito Centavos); PERÍODO - 10/10/2017 a
09/10/2018; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
246/2017; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA
DA SILVA e pelo CONTRATADO, PEDRO ALBERTO BENTO
GOMES.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 007070/2017-97 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de Materiais de Consumo diversos, tipo menor preço por LOTE, para
atender às necessidades do Curso de Medicina do Campus de Al-
tamira desta UFPA Total de Itens Licitados: 00083. Edital:
27/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto BELEM -


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-27T00:42:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




